Уголовное дело № 1-296/2020

28RS0004-01-2020-000669-57

ПРИГОВОР

 копия

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 13 февраля 2020 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Абросимова В.А., 

при секретаре Желябовской М.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – первого заместителя прокурора 

Амурской области ФИО1,

переводчика ЕС, 

подсудимого Цюань Чжии, 

защитника – адвоката Шухова В.В., 

представившего удостоверение № 181 и ордер № 5104 от 03 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Цюань Чжии, родившегося *** в ***, гражданина КНР, китайца по национальности, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, не имеющего постоянного места работы, проживающего по адресу: ***, определенного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 09 декабря 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1). Цюань Чжии, являясь иностранным гражданином, заведомо, зная, что въезд на территории Российской Федерации ему не разрешён, пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию (по эпизоду от 06 февраля 2017 года). 

2). Кроме того, Цюань Чжии, являясь иностранным гражданином, заведомо, зная, что въезд на территории Российской Федерации ему не разрешён, пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию (по эпизоду от 14 мая 2017 года). 

3). Кроме того, Цюань Чжии, являясь иностранным гражданином, заведомо, зная, что въезд на территории Российской Федерации ему не разрешён, пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию (по эпизоду от 20 августа 2017 года). 

4). Кроме того, Цюань Чжии, являясь иностранным гражданином, заведомо, зная, что въезд на территории Российской Федерации ему не разрешён, пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию (по эпизоду от 06 февраля 2018 года). 

1). Гражданин Китайской Народной Республики Цюань Чжии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 2016 году пребывал в Российской Федерации в Республике Хакассия под установочными данными Цюань Цзюнь. ДД.ММ.ГГГГ г.р.

За нарушение правил пребывания в Российской Федерации, 09.11.2016, по решению Абаканского городского суда Республики Хакасия Цюань Цзюнь был привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. В тот же день, он был под роспись уведомлен сотрудниками УВМ МВД России по Республике Хакасия о неразрешении ему въезда в РФ в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным п.п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.1996 г. «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

16.11.2016 г., Цюань Цзюнь, исполняя решение Абаканского городского суда Республики Хакасия, в части административного выдворения за пределы Российской Федерации, самостоятельно выехал из Российской Федерации через воздушный пункт пропуска «Емельяново» (г. Красноярск).

Находясь после выдворения по месту жительства в Китае, не имея стабильного источника доходов, Цюань Цзюнь, заведомо зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, решил въехать в Российскую Федерацию в период действующего в отношении его запрета на въезд в РФ, то есть, незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации в поисках заработка в Российской Федерации.

Для реализации задуманного, Цюань Цзюнь достоверно зная, что пройти пограничный контроль при въезде в Российскую Федерацию под своими установочными данными будет невозможно, так как, въезд ему в Россию не разрешён, и его имя и фамилия внесены в соответствующие учёты пунктов пропуска ПС ФСБ России, в январе 2017 года, официально в соответствии с национальным законодательством сменил имя с «Цзюнь» на «Чжии», и документировался в компетентных органах КНР, провинции Цзилинь, новым паспортом КНР серии ***, на установочные данные Цюань Чжии, *** г.р., сроком действия с 20.01.2017 г. по 19.01.2027 г.

В этот паспорт 30.01.2017 г. через неустановленную дознанием китайскую туристическую фирму, расположенную в городе Харбине, КНР, он получил российскую однократную деловую визу на бланке серии 23 № 3560458, идентификатор визы ШЕН 794889, с периодом действия с 06.02.2017 г. по 06.05.2017 г.

Далее Цюань Чжии, имея на руках документы, устраняющие административный запрет на въезд в Российскую Федерацию, то есть, паспорт КНР Е № 93038224, и российскую однократную деловую визу на бланке серии 23 № 3560458, в совокупности предоставляющие право на однократный въезд в Российскую Федерацию, достоверно зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён, по основаниям, предусмотренным п.п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», действуя в нарушение положений ст. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 305-ФЗ), и в нарушение положений ст. 3, 6 Федерального закона от 15 августа 1996 г. N 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в ред. Федерального закона от 6 июля 2016 г. N 374-ФЗ), 06.02.2017, в 11 часов 45 минут местного российского времени, на пассажирском автобусе, заграничного следования, принадлежащем китайской стороне, осуществляющем перевозку иностранных граждан через Государственную границу Российской Федерации, по льду реки Средний Амур в районе 992 км по маршруту город Хэйхэ, КНР - город Благовещенск, РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде преступного посягательства на порядок управления, в сфере установленного в Российской Федерации, порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, умышленно, незаконно пересёк Государственную границу Российской Федерации, проходящую по линии главного фарватера реки Средний Амур и совпадающую с границей муниципального образования город Благовещенск Амурской области из Китайской Народной Республики с целью осуществления торговой деятельности на территории Российской Федерации.

В тот же, день после незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации Цюань Чжии в 12 часов 05 минут по местному российскому времени прибыл в смешанный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации Благовещенск, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения пограничного (паспортного) контроля где, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён, предъявил сотруднику отряда пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по Амурской области свой паспорт КНР серии *** с российской визой на бланке серии 23 № 3560458, идентификатор визы ШЕН 794889, с периодом действия с 06.02.2017 по 06.05.2017, с целью получения в паспорт соответствующей отметки пункта пропуска (дата - штампа), подтверждающей законность пересечения границы, и разрешающей покинуть зону пограничного контроля.

Сотрудник пограничного контроля, введённый в заблуждение относительно личности, прибывшего на контроль иностранного гражданина, проверил его установочные данные по учётам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешён и не найдя совпадений на имя Цюань Чжии, *** г.р., ошибочно признал пересечение им Государственной границы Российской Федерации законным, сделал в предъявленном паспорте соответствующую отметку (дата-штамп) пункта пропуска Благовещенск и разрешил ему выход из зоны пограничного контроля.

Незаконно въехав на территорию Российской Федерации в город Благовещенск, Амурской области, Цюань Чжии, *** г.р., проследовал далее поездом в город Красноярск, Красноярского края, где занялся изучением спроса и предложений на рынках города.

2). Кроме того, Гражданин Китайской Народной Республики Цюань Чжии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 2016 году пребывал в Российской Федерации в Республике Хакассия под установочными данными Цюань Цзюнь, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

За нарушение правил пребывания в Российской Федерации, 09.11.2016, по решению Абаканского городского суда Республики Хакасия Цюань Цзюнь был привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. В тот же день он был под роспись уведомлен сотрудниками УВМ МВД России по Республике Хакасия о неразрешении ему въезда в РФ в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным п.п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.1996 г. «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

16.11.2016 г., Цюань Цзюнь, исполняя решение Абаканского городского суда Республики Хакасия, в части административного выдворения за пределы Российской Федерации, самостоятельно выехал из Российской Федерации через воздушный пункт пропуска «Емельяново», (г. Красноярск).

Находясь после выдворения по месту жительства в Китае, не имея стабильного источника доходов, Цюань Цзюнь, заведомо зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, решил въехать в Российскую Федерацию в период действующего в отношении его запрета на въезд в РФ, то есть, незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации в поисках заработка в Российской Федерации.

Для реализации задуманного, Цюань Цзюнь достоверно зная, что пройти пограничный контроль при въезде в Российскую Федерацию под своими установочными данными будет невозможно, так как, въезд ему в Россию не разрешён, и его имя и фамилия внесены в соответствующие учёты пунктов пропуска ПС ФСБ России, официально в соответствии с национальным законодательством в январе 2017 года, сменил имя с «Цзюнь» на «Чжии» и, документировался в компетентных органах КНР, провинции Цзилинь, новым паспортом КНР серии ***, на установочные данные Цюань Чжии, *** г.р., сроком действия с 20.01.2017 по 19.01.2027.

В этот паспорт, 10.07.2017, через неустановленную дознанием китайскую туристическую фирму, расположенную в городе Харбине, КНР, он получил российскую однократную коммерческую визу на бланке серии 23 № 4251547. идентификатор визы ШЕН 833789, с периодом действия с 14.05.2017 по 11.08.2017.

Далее Цюань Чжии, имея на руках документы, устраняющие административный запрет на въезд в Российскую Федерацию, то есть, паспорт КНР ***, и российскую однократную деловую визу на бланке серии 23 № 4251547, в совокупности предоставляющие право на однократный въезд в Российскую Федерацию, достоверно зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён, по основаниям, предусмотренным п.п. 2 ч. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», действуя в нарушение положений ст. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 305-ФЗ), и в нарушение положений ст. 3, 6 Федерального закона от 15 августа 1996 г. N 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в ред. Федерального закона от 17 апреля 2017 г. N 78-ФЗ), 14.05.2017, в 12 часов 10 минут местного российского времени, на пассажирском водоизмещающем судне, заграничного следования, под флагом КНР, осуществляющем перевозку иностранных граждан через Государственную границу Российской Федерации по реке Средний Амур в районе 992 км по маршруту город Хэйхэ, КНР - город Благовещенск, РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде преступного посягательства на порядок управления, в сфере установленного в Российской Федерации, порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, умышленно, незаконно пересёк Государственную границу Российской Федерации, проходящую по линии главного фарватера реки Средний Амур и совпадающую с границей муниципального образования город Благовещенск Амурской области из Китайской Народной Республики с целью осуществления торговой деятельности на территории Российской Федерации.

В тот же день после незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации Цюань Чжии в 12 часов 31 минут по местному российскому времени прибыл в смешанный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации Благовещенск, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения пограничного (паспортного) контроля где, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён, предъявил сотруднику отряда пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по Амурской области свой паспорт КНР серии *** с российской визой на бланке серии 23 № 4251547, идентификатор визы ШЕН 833789, с периодом действия с 14.05.2017 по 11.08.2017, с целью получения в паспорт соответствующей отметки пункта пропуска (дата - штампа), подтверждающей законность пересечения границы, и разрешающей покинуть зону пограничного контроля.

Сотрудник пограничного контроля, введённый в заблуждение относительно личности, прибывшего на контроль иностранного гражданина, проверил его установочные данные по учётам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешён и не найдя совпадений на имя Цюань Чжии, *** г.р., ошибочно признал пересечение им Государственной границы Российской Федерации законным, сделал в предъявленном паспорте соответствующую отметку (дата-штамп) пункта пропуска Благовещенск и разрешил ему выход из зоны пограничного контроля.

Незаконно въехав на территорию Российской Федерации в город Благовещенск, Амурской области, Цюань Чжии, *** г.р., проследовал далее авиатранспортом в город Красноярск, где продолжил заниматься изучением спроса и предложений на рынках города.

3). Кроме того, Гражданин Китайской Народной Республики Цюань Чжии, *** г.р., в 2016 году пребывал в Российской Федерации в Республике Хакассия под установочными данными Цюань Цзюнь, *** г.р.

За нарушение правил пребывания в Российской Федерации. 09.11.2016, по решению Абаканского городского суда Республики Хакасия Цюань Цзюнь был привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. В тот же день он был под роспись уведомлен сотрудниками УВМ МВД России по Республике Хакасия о неразрешении ему въезда в РФ в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным п.п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.1996 г. «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

16.11.2016 г., Цюань Цзюнь, исполняя решение Абаканского городского суда Республики Хакасия, в части административного выдворения за пределы Российской Федерации, самостоятельно выехал из Российской Федерации через воздушный пункт пропуска «Емельяново» (г. Красноярск).

Находясь после выдворения по месту жительства в Китае, не имея стабильного источника доходов, Цюань Цзюнь, заведомо зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, решил въехать в Российскую Федерацию в период действующего в отношении его запрета на въезд в РФ, то есть, незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации в поисках заработка в Российской Федерации.

Для реализации задуманного, Цюань Цзюнь достоверно зная, что пройти пограничный контроль при въезде в Российскую Федерацию под своими установочными данными будет невозможно, так как, въезд ему в Россию не разрешён, и его имя и фамилия внесены в соответствующие учёты пунктов пропуска ПС ФСБ России, официально в соответствии с национальным законодательством в январе 2017 года, сменил имя с «Цзюнь» на «Чжии», и документировался в компетентных органах КНР, провинции Цзилинь, новым паспортом КНР серии ***, на установочные данные Цюань Чжии, *** г.р., сроком действия с 20.01.2017 по 19.01.2027.

В этот паспорт, 15.08.2017, через неустановленную дознанием китайскую туристическую фирму, расположенную в городе Харбине, КНР, он получил российскую однократную коммерческую визу на бланке серии 23 № 4885405, идентификатор визы ШЕН 878798, с периодом действия с 18.08.2017 г. по 15.11.2017.

Далее Цюань Чжии, имея на руках документы, устраняющие административный запрет на въезд в Российскую Федерацию, то есть, паспорт КНР ***, и российскую однократную коммерческую визу на бланке серии 23 № 4885405, в совокупности предоставляющие право на однократный въезд в Российскую Федерацию, достоверно зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён, по основаниям, предусмотренным п.п. 2, ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», действуя в нарушение положений ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 03 июля 2016 г. N 305-ФЗ), и в нарушение положений ст. 3, 6 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в ред. Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 270-ФЗ), 20.08.2017 г., в 11 часов 30 минут, местного российского времени, на пассажирском водоизмещающем судне, заграничного следования под флагом КНР, осуществляющем перевозку иностранных граждан через Государственную границу Российской Федерации по реке Средний Амур в районе 992 км по маршруту город Хэйхэ, КНР - город Благовещенск, РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде преступного посягательства на порядок управления, в сфере установленного в Российской Федерации, порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, умышленно, незаконно пересёк Государственную границу Российской Федерации, проходящую по линии главного фарватера реки Средний Амур и совпадающую с границей муниципального образования город Благовещенск Амурской области из Китайской Народной Республики с целью осуществления торговой деятельности на территории Российской Федерации.

В тот же день после незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации Цюань Чжии в 11 часов 48 минут по местному российскому времени прибыл в смешанный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации Благовещенск, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения пограничного (паспортного) контроля где, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён, предъявил сотруднику отряда пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по Амурской области свой паспорт КНР серии *** с российской визой на бланке серии 23 № 4885405, идентификатор визы ШЕН 878798, с периодом действия с 18.08.2017 по 15.11.2017, с целью получения в паспорт соответствующей отметки пункта пропуска (дата - штампа), подтверждающей законность пересечения границы, и разрешающей покинуть зону пограничного контроля.

Сотрудник пограничного контроля, введённый в заблуждение относительно личности, прибывшего на контроль иностранного гражданина, проверил его установочные данные по учётам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешён и не найдя совпадений на имя Цюань Чжии, *** г.р., ошибочно признал пересечение им Государственной границы Российской Федерации законным, сделал в предъявленном паспорте соответствующую отметку (дата-штамп) пункта пропуска Благовещенск и разрешил ему выход из зоны пограничного контроля.

Незаконно въехав на территорию Российской Федерации в город Благовещенск, Амурской области, Цюань Чжии, *** г.р., проследовал далее авиатранспортом в город Красноярск, Красноярского края, где неофициально осуществлял трудовую деятельность в качестве водителя.

4). Кроме того, Гражданин Китайской Народной Республики Цюань Чжии, *** г.р., в 2016 году пребывал в Российской Федерации в Республике Хакассия под установочными данными Цюань Цзюнь, *** г.р.

За нарушение правил пребывания в Российской Федерации. 09.11.2016, по решению Абаканского городского суда Республики Хакасия Цюань Цзюнь был привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. В тот же день он был под роспись уведомлен сотрудниками УВМ МВД России по Республике Хакасия о неразрешении ему въезда в РФ в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным п.п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.1996 г. «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

16.11.2016 г., Цюань Цзюнь, исполняя решение Абаканского городского суда Республики Хакасия, в части административного выдворения за пределы Российской Федерации, самостоятельно выехал из Российской Федерации через воздушный пункт пропуска «Емельяново» (г. Красноярск).

Находясь после выдворения по месту жительства в Китае, не имея стабильного источника доходов, Цюань Цзюнь, заведомо зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, решил въехать в Российскую Федерацию в период действующего в отношении его запрета на въезд в РФ, то есть, незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации в поисках заработка в Российской Федерации.

Для реализации задуманного, Цюань Цзюнь достоверно зная, что пройти пограничный контроль при въезде в Российскую Федерацию под своими установочными данными будет невозможно, так как, въезд ему в Россию не разрешён, и его имя и фамилия внесены в соответствующие учёты пунктов пропуска ПС ФСБ России, официально в соответствии с национальным законодательством в январе 2017 года, сменил имя с «Цзюнь» на «Чжии», и документировался в компетентных органах КНР, провинции Цзилинь, новым паспортом КНР серии ***, на установочные данные Цюань Чжии, *** г.р., сроком действия с 20.01.201 7 по 19.01.2027.

В этот паспорт, 02.02.2018, через неустановленную дознанием китайскую туристическую фирму, расположенную в городе Харбине, КНР, он получил российскую однократную рабочую визу на бланке серии 23 № 5952194, идентификатор визы ШЕН 934115, с периодом действия с 02.02.2018 по 26.04.2018.

Далее Цюань Чжии, имея на руках документы, устраняющие административный запрет на въезд в Российскую Федерацию, то есть, паспорт КНР ***, и российскую однократную рабочую визу на бланке серии 23 № 5952194, в совокупности предоставляющие право на однократный въезд в Российскую Федерацию, достоверно зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён, по основаниям, предусмотренным п.п. 2, ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», действуя в нарушение положений ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 305-ФЗ), и в нарушение положений ст. 3, 6 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в ред. Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 270-ФЗ), 06.02.2018, в 09 часов 00 минут местного российского времени, на пассажирском автобусе, заграничного следования, принадлежащем китайской стороне, осуществляющем перевозку иностранных граждан через Государственную границу Российской Федерации по льду реки Средний Амур в районе 992 км по маршруту город Хэйхэ, КНР - город Благовещенск, РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде преступного посягательства на порядок управления, в сфере установленного в Российской Федерации, порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, умышленно, незаконно пересёк Государственную границу Российской Федерации, проходящую по линии главного фарватера реки Средний Амур и совпадающую с границей муниципального образования город Благовещенск Амурской области из Китайской Народной Республики с целью осуществления торговой деятельности на территории Российской Федерации.

В тот же день после незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации Цюань Чжии в 09 часов 15 минут по местному российскому времени прибыл в смешанный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации Благовещенск, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения пограничного (паспортного) контроля где, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён, предъявил сотруднику отряда пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по Амурской области свой паспорт КНР серии *** с российской визой на бланке серии 23 № 5952194, идентификатор визы ШЕН 934115, с периодом действия с 02.02.2018 по 26.04.2018, с целью получения в паспорт соответствующей отметки пункта пропуска (дата - штампа), подтверждающей законность пересечения границы, и разрешающей покинуть зону пограничного контроля.

Сотрудник пограничного контроля, введённый в заблуждение относительно личности, прибывшего на контроль иностранного гражданина, проверил его установочные данные по учётам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешён и не найдя совпадений на имя Цюань Чжии, *** г.р., ошибочно признал пересечение им Государственной границы Российской Федерации законным, сделал в предъявленном паспорте соответствующую отметку (дата-штамп) пункта пропуска Благовещенск и разрешил ему выход из зоны пограничного контроля.

Незаконно въехав на территорию Российской Федерации в город Благовещенск, Амурской области. Цюань Чжии, *** г.р., проследовал далее на автотранспорте в город Екатеринбург, Свердловской области, где занимался торговлей товарами народного потребления производства КНР на рынках города.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ признал полностью. 

Уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, поскольку обвиняемый в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый в судебном заседании подтвердил своё ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, суду пояснил, что свою вину в совершении преступлений, признал полностью, в содеянном раскаялся, указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, и защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

1). Действия Цюань Чжии (по эпизоду от 06 февраля 2017 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2). Кроме того, действия Цюань Чжии (по эпизоду от 14 мая 2017 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3). Кроме того, действия Цюань Чжии (по эпизоду от 20 августа 2017 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешён но основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4). Кроме того, действия Цюань Чжии (по эпизоду от 06 февраля 2018 года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также сведения о личности виновного. 

Цюань Чжии на момент совершения преступлений не судим; в браке не состоит; детей, либо иных нетрудоспособных иждивенцев не имеет; официально не трудоустроен; по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно; тяжелыми, либо иными хроническими заболеваниями не страдает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: 

-полное признание вины и раскаяние в содеянном (по всем эпизодам преступлений); 

-явка с повинной (по эпизодам преступлений от 06 февраля 2017 года, от 14 мая 2017 года, от 20 августа 2017 года); 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам преступлений). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также состояние здоровья. 

Решая вопрос о выборе вида наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, а именно: его зрелый возраст, отсутствие заболеваний ограничивающих трудоспособность, совершение преступлений впервые, наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, приходит к выводу о необходимости назначения наиболее мягкого наказания в виде штрафа. 

Тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, отсутствие у него официального места работы, его трудоспособный зрелый возраст, а также отсутствие ограничений по состоянию здоровья, приводит суд к убеждению о необходимости назначения подсудимому штрафа по каждому эпизоду преступления в размере 30000 рублей.

Поскольку в совокупность преступлений инкриминируемых подсудимому входят лишь преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести, суд считает необходимым при назначении наказания по данным преступлениям, руководствоваться положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Однако, суд не находит, с учетом личности подсудимого и всех иных обстоятельств дела, оснований для применения к нему правил поглощения менее строгого наказания более строгим, в связи с чем, окончательное наказание по данным эпизодам преступлений следует назначать путем их частичного сложения.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ, к определению размера назначенного наказания судом не усматривается, поскольку назначенное подсудимой наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, из числа наказаний предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 322 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Однако, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ на менее тяжкие, поскольку характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого и все иные обстоятельства дела, не позволяют суду сделать вывод о том, что совершенные преступления не соответствуют характеру и степени общественной опасности преступлений отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести.

Вместе с тем, учитывая то, что подсудимый Цюань Чжии в период времени с 09 декабря 2019 года по 13 февраля 2020 года содержался под стражей, суд в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 72 УК РФ, полагает необходимым смягчить назначенное ему наказание, уменьшим сумму штрафа до 50000 рублей 00 ко. 

Оснований для полного освобождения от назначенного наказания, судом не усматривается. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-документы и оптические диски, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле; 

-паспорт, миграционную карту, посадочный талон на имя подсудимого Цюань Чжии, хранящиеся при уголовном деле, следует вернуть подсудимому Цюань Чжии. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Цюань Чжии виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 06 февраля 2017 года), ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 14 мая 2017 года), ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 20 августа 2017 года), ч. 2 ст. 322 УК РФ (от 06 февраля 2018 года), и назначить ему наказание:

-по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 06 февраля 2017 года), - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей 00 коп.; 

-по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 14 мая 2017 года), - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей 00 коп.; 

-по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 20 августа 2017 года), - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей 00 коп.; 

-по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду от 06 февраля 2018 года), - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей 00 коп. 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Цюань Чжии окончательное наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей 00 коп. 

Меру пресечения Цюань Чжии в виде заключения под стражу отменить, освободить Цюань Чжии из-под стражи немедленно, в зале суда. 

Избрать в отношении Цюань Чжии меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая время содержания Цюань Чжии под стражей с 09 декабря 2019 года по 13 февраля 2020 года, смягчить размер назначенного ему штрафа до 50000 (пятидесяти тысяч) рублей 00 коп. 

Оплату штрафа следует производить по следующим реквизитам: 

УФК по Амурской области (ПУ ФСБ России по Амурской области), 

ИНН 

<

***>, 

КПП 280101001, 

ОКТМО 10701000,

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК,

Расчетный счет 

<

***>, 

Лицевой счет 

<

***>,

БИК 041012001, 

КБК 1891160900017000140, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Вещественные доказательства:

-документы и оптические диски, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле; 

-паспорт, миграционную карту, посадочный талон на имя подсудимого Цюань Чжии, хранящиеся при уголовном деле, следует вернуть подсудимому Цюань Чжии. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: В.А. Абросимов